

dello Stato, delle Regioni, delle Province, dei Comuni e di altri enti pubblici e privati, fenomeno che si è ripetuto costantemente da più esercizi, influenzando negativamente la corretta gestione dell'Istituto.

Per i residui passivi dell'esercizio, invece, la loro incidenza sugli impegni di competenza è pari al 30%, più alta rispetto al 20% del 2007.

* * *

C) Istituto centrale per la ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare

CONTO DEI RESIDUI		2007		2008	
		Importo	inc. %	Importo	inc. %
<u>ATTIVI</u>					
Parte corrente					
	esercizi precedenti	5.418.438	62	4.827.916	40
	competenza	3.288.544	38	7.374.697	60
	Totale a	8.706.982	100	12.202.613	100
In conto capitale					
	esercizi precedenti	0	0	0	0
	competenza	0	0	0	0
	Totale b	0	0	0	0
Partite di giro					
	esercizi precedenti	161.931	40	63.960	13
	competenza	245.876	60	439.132	87
	Totale c	407.807	100	503.092	100
	Totale (a+b+c)	9.114.789		12.705.705	
	totale residui esercizi precedenti	5.580.369	61	4.891.876	39
	Totale residui di competenza	3.534.420	39	7.813.829	61
	TOTALE GENERALE RESIDUI ATTIVI	9.114.789	100	12.705.705	100
	Variazione %			39	
<u>PASSIVI</u>					
Parte corrente					
	esercizi precedenti	3.256.222	41	1.919.677	27
	competenza	4.763.898	59	5.135.354	73
	Totale a	8.020.120	100	7.055.031	100
In conto capitale					
	esercizi precedenti	78.051	12	33.884	11
	competenza	564.581	88	274.493	89
	Totale b	642.632	100	308.377	100
Partite di giro					
	esercizi precedenti	206.313	30	91.539	14
	competenza	481.481	70	574.642	86
	Totale c	687.794	100	666.181	100
	Totale (a+b+c)	9.350.546		8.029.589	
	Totale residui esercizi precedenti	3.540.586	38	2.045.100	25
	Totale residui di competenza	5.809.960	62	5.984.489	75
	TOTALE GENERALE RESIDUI PASSIVI	9.350.546	100	8.029.589	100
	Variazione %			-14	
	SALDO RESIDUI	-235.757		4.676.116	
	Variazione %			-2.083	

Al 31 dicembre 2008 i residui attivi ammontano a complessivi 12,706 milioni di euro, di cui 12,203 milioni di parte corrente e 503 mila da partite di giro; essi provengono per il 39% dagli esercizi precedenti e per il 61% dall'esercizio di competenza. Quelli passivi sono costituiti da 8,030 milioni di euro, di cui 7,055 milioni di parte corrente, 308 mila in conto capitale e 666 mila per partite di giro; il 25% deriva dagli esercizi precedenti ed il 75% dall'esercizio di competenza. Il saldo positivo è pari ad 4,676 milioni, importo che recupera il saldo negativo dell'esercizio precedente.

La consistenza dei residui attivi e passivi all'inizio ed alla chiusura di esercizio, tenuto conto delle riscossioni e dei pagamenti intervenuti, di quelli provenienti dalle gestioni di competenza, nonché dei riaccertamenti effettuati, è riportata nella tabella che segue.

(in euro)

CONSISTENZA DEI RESIDUI					
ATTIVI			PASSIVI		
	2007	2008		2007	2008
Al 1/1	12.122.547	9.114.789	Al 1/1	8.596.330	9.350.546
Riscossioni	-6.479.607	-3.895.815	Pagamenti	-4.845.742	-6.764.888
Residui di comp.za	3.534.420	7.813.829	Residui di comp.za	5.809.960	5.984.489
Variazioni in meno	-62.571	-327.098	Variazioni in meno	-210.002	-540.558
Al 31/12	9.114.789	12.705.705	Al 31/12	9.350.546	8.029.589
variazione %		39	variazione %		-14

Il rapporto tra i residui, attivi e passivi, ed il totale, rispettivamente, degli accertamenti e degli impegni fornisce i seguenti indicatori.

(in migliaia di euro)

INCIDENZA DEI RESIDUI ATTIVI DELL'ESERCIZIO		2007	2008
Residui attivi dell'esercizio	a)	3.534	7.814
Accertamenti di competenza	b)	15.887	44.458
Indice (a/b)		0,22	0,18
INCIDENZA DEI RESIDUI PASSIVI DELL'ESERCIZIO		2007	2008
Residui passivi dell'esercizio	a)	5.809	5.984
Impegni di competenza	b)	19.276	41.356
Indice (a/b)		0,30	0,14

Il rapporto tra residui attivi di competenza e totale degli accertamenti di esercizio è pari al 18%, inferiore rispetto all'esercizio precedente e prossimo al valore ottimale; al riguardo va considerato che le somme rimaste da riscuotere a chiusura

dell'esercizio 2008 si riferiscono, quasi esclusivamente, a contributi ordinari e finalizzati da parte dello Stato, delle Regioni, delle Province, dei Comuni e di altri enti pubblici e privati, fenomeno che si è ripetuto costantemente da più esercizi, influenzando negativamente la corretta gestione dell'Istituto.

Anche il rapporto tra residui passivi dell'esercizio e totale degli impegni assunti è migliorato rispetto al 2007, essendo pari al 14%, indice molto vicino al valore ottimale di cui sopra.

7. Conto economico

I fatti economici intervenuti nell'esercizio sono riportati, in sintesi, nei prospetti che seguono.

A) Agenzia per la protezione dell'ambiente e per i servizi tecnici

CONTO ECONOMICO

(in euro)

A) VALORE DELLA PRODUZIONE	2007	2008
1) Prov.ti e corr.vi per la prod.ne delle prest.ni e/o servizi	1.751.489	882.049
2) Variazione delle rimanenze	28.264	0
5) Altri ricavi e proventi	103.287.257	87.715.027
Totale valore della produzione (A)	105.067.010	88.597.076
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	771.150	962.248
7) Per servizi	32.662.583	19.577.338
8) Per godimento beni di terzi	9.459.323	9.562.084
9) Per il personale:		
a) stipendi ai dipendenti, compensi ai titolari di contratti di ricerca e agli organi dell'ente	35.508.398	44.907.806
b) oneri sociali	11.817.001	11.576.011
c) trattamento di fine rapporto	4.376.220	5.370.037
e) altri costi	25.064	3.608
Totale	51.726.683	61.857.462
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0	0
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.958.932	1.643.024
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		10.861
12) Accan.ti per rischi (compresi rinnovi contr.li)	8.120.717	0
14) Oneri diversi di gestione	2.396.094	1.698.346
Totale costi (B)	108.095.482	95.311.363
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	-3.028.472	-6.714.287
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16) Altri proventi finanziari	3.031.575	2.596.651
17) Interessi e altri oneri finanziari	-9.887	-13.712
Totale proventi e oneri finanziari (C)	3.021.688	2.582.939
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE (D)	0	0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi	13.916	14.044
21) Oneri	-83.953	-1.121.208
22) Sopr.ze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	2.721.475	1.770.212
23) Sopr.ze passive ed insuss.ze dell'attivo der.ti da residui	-1.658.319	-6.399.190
Totale partite straordinarie (E)	993.119	-5.736.142
Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)	986.335	-9.867.490
Imposte dell'esercizio	-4.539.422	-4.429.745
Disavanzo economico	-3.553.087	-14.297.235
Variazione %	-177	302

L'esercizio 2008 si è chiuso con un disavanzo economico di 14,297 milioni di euro, dovuto alla prevalenza dei costi sui ricavi per 6,714 milioni, cui si è aggiunto il saldo negativo delle partite straordinarie per 5,736 milioni, solo in parte compensato dai proventi finanziari ammontanti a 2,583 milioni, sicché il risultato prima delle imposte si è attestato a -9,867 milioni; gli oneri tributari, a loro volta, sono stati pari a 4.430 milioni di euro.

L'analisi dei dati esposti evidenzia il consolidarsi del trend negativo della gestione, giacché: il valore della produzione è diminuito del 16% per effetto della contrazione, soprattutto, della voce altri ricavi e proventi, a fronte di costi ridotti del 12%; i proventi finanziari hanno registrato una contrazione del 14%; il saldo tra proventi ed oneri straordinari diventa negativo nel 2008 per effetto, in particolare, dell'incremento degli oneri, delle sopravvenienze passive e delle insussistenze dell'attivo derivanti da residui.

I costi della produzione, pur essendo diminuiti nel complesso, registrano un aumento di 9,399 milioni di euro per stipendi ai dipendenti, compensi ai titolari di contratti di ricerca ed oneri per gli organi dell'ente.

* * *

La riclassificazione dei risultati economici, riferita a fasi più analitiche dell'attività operativa dell'ente, è riportata nel prospetto che segue.

RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI

	(in euro)		
	2007	2008	Var. %
A) RICAVI	99.436.949	86.087.407	-13
Variazione delle rimanenze e lavorazioni in corso	28.264	0	-
B) VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA"	99.465.213	86.087.407	-13
Consumi di materie prime e servizi esterni	42.893.056	30.112.531	-30
C) VALORE AGGIUNTO	56.572.157	55.974.876	-1
Costo del lavoro	51.726.683	61.857.461	20
D) MARGINE OPERATIVO LORDO	4.845.474	-5.882.585	-221
Ammortamenti	-2.958.932	-1.643.024	-44
Stanzamenti a fondi rischi ed oneri	-8.120.717	0	-
Saldo proventi ed oneri diversi	3.205.703	811.322	-75
E) RISULTATO OPERATIVO	-3.028.472	-6.714.287	122
Proventi ed oneri finanziari	3.021.688	2.582.939	-15
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0	-
F) RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	-6.784	-4.131.348	60.798
Proventi ed oneri straordinari	993.119	-5.736.142	-678
G) RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	986.335	-9.867.490	-1.100
Imposte d'esercizio	-4.539.422	-4.429.745	-2
H) AVANZO/DISAVANZO (-) ECONOMICO DEL PERIODO	-3.553.087	-14.297.235	302

In ordine ai risultati intermedi della riclassificazione si rileva che:

- il valore della produzione "tipica" è diminuito del 13% rispetto all'esercizio precedente;
- i costi per l'acquisto dall'esterno di materie prime e servizi hanno registrato una contrazione del 30%;
- il valore aggiunto, dato dall'apporto dei fattori produttivi interni al valore dei beni e servizi prodotti nell'ambito dell'attività tipica, è risultato di poco inferiore rispetto all'esercizio precedente;
- il margine operativo lordo, espressione della capacità della gestione di generare flussi di cassa e di alimentare con risorse interne le fonti finanziarie destinate agli investimenti, ha assunto, a differenza dell'esercizio precedente che esprimeva un importo positivo di 4,845 milioni di euro, un valore negativo molto consistente, pari a 5,882 milioni di euro;
- il risultato operativo, già esposto nel conto economico quale differenza tra valore e costi della produzione, indica un importo negativo più che doppio rispetto all'esercizio precedente.

Il tutto sta a dimostrare le condizioni in cui si è trovato ad operare l'Istituto, nettamente peggiori rispetto a quelle dell'esercizio precedente.

* * *

B) Istituto nazionale per la protezione della fauna selvatica

CONTO ECONOMICO

(in euro)

A) VALORE DELLA PRODUZIONE		2007	2008
1) Prov.ti e corr.vi per la prod.ne delle prest.ni e/o servizi:			
a) entrate derivanti da trasferimenti		1.783.106	2.205.461
b) corrispettivi derivanti dalla prestazione di servizi		2.442.205	4.998.513
Totale		4.225.311	7.203.974
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		13.757	0
5) Altri ricavi e proventi		22.583	41.746
Totale valore della produzione (A)		4.261.651	7.245.720
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci		553.058	578.541
7) Per servizi		370.104	852.590
9) Per il personale:			
a) stipendi ai dipendenti, compensi ai titolari di contratti di ricerca e agli organi dell'ente		2.290.574	1.849.728
b) oneri sociali		658.857	586.421
c) trattamento di fine rapporto		0	14.331
d) trattamento di quiescenza e simili		199.427	71.238
e) altri costi		178.050	385.328
Totale		3.326.908	2.907.046
10) Ammortamenti e svalutazioni:			
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali		429.341	460.868
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12) Accan.ti per rischi (compresi rinnovi contr.li)		26.502	59.102
Totale costi (B)		4.705.913	4.858.147
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		-444.262	2.387.573
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
16) Proventi finanziari diversi		50	97
17) Interessi e altri oneri finanziari		-2.109	-89
Totale proventi e oneri finanziari (C)		-2.059	8
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)		0	0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20) Proventi con separata indicazione delle plus.ze da alienazioni		0	0
21) Oneri con separata indicazione delle min.ze		-94.016	0
22) Sopr.ze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui		49.232	25.132
23) Sopr.ze passive ed insuss.ze dell'attivo der.ti da residui		-579	-2.029
Totale partite straordinarie (E)		-45.363	23.103
Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)		-491.684	2.410.684
Imposte dell'esercizio		-26.811	-26.606
Avanzo o disavanzo (-) economico		-518.495	2.384.078
variazione %		-22	-560

L'esercizio 2008 si è chiuso con un avanzo economico di 2,384 milioni di euro, dovuto al sensibile incremento del valore della produzione (70%), rappresentato dai contributi di funzionamento (+24%), dai contributi finalizzati alla ricerca (+105%) e da altri ricavi e proventi (+85%).

I costi della produzione, pur essendo aumentati di poco più del 3%, sono caratterizzati dalla diminuzione degli oneri diretti e indiretti sostenuti per il personale.

I proventi ed oneri straordinari e finanziari, a loro volta, presentano dei saldi positivi sia pure di importo minimo, mentre nell'esercizio precedente erano stati entrambi negativi.

* * *

La riclassificazione dei risultati economici, riferita a fasi più analitiche dell'attività operativa dell'ente, è riportata come segue.

RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI

	(in euro)		
	2007	2008	Var. %
A) RICAVI	4.261.651	7.245.719	70
Variazione delle rimanenze e lavorazioni in corso	13.757	0	
B) VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA"	4.275.408	7.245.719	69
Consumi di materie prime e servizi esterni	923.162	1.431.130	55
C) VALORE AGGIUNTO	3.352.246	5.814.589	73
Costo del lavoro	3.326.908	2.907.045	-13
D) MARGINE OPERATIVO LORDO	25.338	2.907.544	11.375
Ammortamenti	429.341	460.868	7
Stanzamenti a fondi rischi ed oneri	26.502	59.102	123
Saldo proventi ed oneri diversi	0	0	-
E) RISULTATO OPERATIVO	-444.262	2.387.573	-637
Proventi ed oneri finanziari	-2.059	8	-100
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0	-
F) RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	-446.321	2.387.581	-635
Proventi ed oneri straordinari	-45.364	23.103	-151
G) RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-491.684	2.410.684	-590
Imposte d'esercizio	26.811	26.606	-1
H) AVANZO ECONOMICO DEL PERIODO	-518.496	2.384.078	-560

In ordine ai risultati intermedi della riclassificazione si rileva che:

- il valore della produzione "tipica" corrisponde ai ricavi del conto economico, non essendo presenti variazioni negative, ed è aumentato del 69% rispetto all'esercizio precedente;
- i costi per l'acquisto dall'esterno di materie prime e servizi hanno registrato un incremento del 55%;
- il valore aggiunto, dato dall'apporto dei fattori produttivi interni al valore dei beni e servizi prodotti nell'ambito dell'attività tipica, è risultato superiore del 73% rispetto all'esercizio precedente;
- il margine operativo lordo, espressione della capacità della gestione di generare flussi di cassa e di alimentare con risorse interne le fonti finanziarie destinate agli investimenti, ha raggiunto l'importo di 2.907.544 euro, valore molto consistente;

- il risultato operativo, già esposto nel conto economico quale differenza fra valore e costi della produzione, esprime un importo di rilevante entità.

Il tutto sta a dimostrare le condizioni in cui si è trovato ad operare l'Istituto, nettamente migliori rispetto a quelle dell'esercizio precedente.

* * *

C) Istituto centrale per la ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare

(in euro)		
CONTO ECONOMICO		
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	2007	2008
1) <i>Prov.ti e corr.vi per la prod.ne delle prest.ni e/o servizi:</i>		
a) entrate derivanti da trasferimenti	11.012.490	18.009.782
b) corrispettivi derivanti dalla prestazione di servizi	2.933.597	5.347.489
Totale	13.946.087	23.357.271
4) <i>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</i>	0	0
5) <i>Altri ricavi e proventi</i>	231.271	477.658
Totale valore della produzione (A)	14.177.358	23.834.929
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) <i>Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci</i>	1.321.969	1.609.329
7) <i>Per servizi</i>	5.595.939	7.769.151
8) <i>Per godimento beni di terzi</i>	631.205	563.479
9) <i>Per il personale:</i>		
a) stipendi ai dipendenti, compensi ai titolari di contratti di ricerca e agli organi dell'ente	7.647.766	8.943.199
c) trattamento di fine rapporto	523.492	510.179
e) altri costi	238.989	326.569
Totale	8.410.247	9.779.947
10) <i>Ammortamenti e svalutazioni:</i>		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	8.298	22.137
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	564.547	591.120
11) <i>Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>		
12) <i>Accan.ti per rischi (compresi rinnovi contr.li)</i>		
14) <i>Oneri diversi di gestione</i>	80.512	122.189
Totale costi (B)	16.612.717	20.457.352
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	-2.435.359	3.377.577
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
17) <i>Interessi e altri oneri finanziari</i>	-150.275	-136.256
Totale proventi e oneri finanziari (C)	-150.275	-136.256
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	0	0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
21) <i>Oneri con separata indicazione delle min.ze</i>		-246.275
22) <i>Sopr.ze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui</i>	162.638	6.020
23) <i>Sopr.ze passive ed insuss.ze dell'attivo der.ti da residui</i>		-356.230
Totale partite straordinarie (E)	162.638	-596.485
Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)	-2.422.996	2.644.836
Imposte dell'esercizio	0	0
Avanzo o disavanzo (-) economico	-2.422.996	2.644.836
<i>Variazione %</i>		-209

A differenza dell'esercizio precedente, il 2008 si è chiuso con un avanzo economico di 2,645 milioni di euro, dovuto al sensibile incremento del valore della produzione (68%) a fronte di costi che, sebbene aumentati del 23%, sono stati di importo inferiore, sicché il saldo della gestione caratteristica è stato pari a 3,378 milioni di euro, mentre nel 2007 i costi avevano superato i ricavi per 2,435 milioni di euro.

L'incremento del valore della produzione è rappresentato: dalle entrate derivanti da trasferimenti da parte dello Stato, delle Regioni, di Comuni e Province, di altri enti del settore pubblico e privato, nonché da Organismi internazionali (+64%); dai corrispettivi derivanti dalla prestazione di servizi (+82%); da altri ricavi e proventi (+107%). Nel complesso, il valore dei componenti positivi di reddito tipici della gestione ammonta a 23,357 milioni di euro, a fronte di 13,946 milioni dell'esercizio precedente.

L'aumento dei costi della produzione è stato pari al 23% ed ha interessato in varia misura tutte le voci di spesa, salvo il trattamento di fine rapporto ed il godimento di beni di terzi. Esso è da ricondurre principalmente al maggior costo delle materie prime, sussidiarie e di consumo (22%) ed agli accresciuti oneri per servizi (39%) relativi a spese per studi, indagini, rilevazioni, consulenze tecniche specifiche correlate a progetti di ricerca ed altre prestazioni di terzi connesse alle attività svolte. Il costo del personale è aumentato del 16%, in rapporto soprattutto all'importo corrispondente agli stipendi ed altri assegni fissi ed oneri previdenziali e assistenziali.

I proventi ed oneri straordinari e finanziari, a loro volta, nel 2008 presentano dei saldi negativi.

* * *

La riclassificazione dei risultati economici, riferita a fasi più analitiche dell'attività operativa dell'ente, è riportata come segue.

RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI

	(in euro)		
	2007	2008	Var. %
A) RICAVI	13.946.087	23.357.271	67
B) VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA"	13.946.087	23.357.271	67
Consumi di materie prime e servizi esterni	3.870.748	5.783.308	49
C) VALORE AGGIUNTO	10.075.339	17.573.963	74
Costo del lavoro	12.088.613	13.935.300	15
D) MARGINE OPERATIVO LORDO	-2.013.274	3.638.663	-281
Ammortamenti	-572.845	-613.256	7
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri	0	0	-
Saldo proventi ed oneri diversi	150.759	352.170	134
E) RISULTATO OPERATIVO	-2.435.360	3.377.577	-239
Proventi ed oneri finanziari	-150.275	-136.256	-9
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0	-
F) RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	-2.585.635	3.241.321	-225
Proventi ed oneri straordinari	162.638	-596.485	-467
G) RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-2.422.997	2.644.836	-209
Imposte d'esercizio	0	0	-
H) AVANZO DISAVANZO (-) ECONOMICO DEL PERIODO	-2.422.997	2.644.836	-209

In ordine ai risultati intermedi della riclassificazione si rileva che:

- il ricavi della produzione "tipica" sono aumentati del 67% rispetto all'esercizio precedente;
- i costi per l'acquisto dall'esterno di materie prime hanno registrato un incremento del 49%;
- il valore aggiunto, dato dall'apporto dei fattori produttivi interni al valore dei beni e servizi prodotti nell'ambito dell'attività tipica, è risultato maggiore del 74% rispetto all'esercizio precedente;
- il margine operativo lordo, espressione della capacità della gestione di generare flussi di cassa e di alimentare con risorse interne le fonti finanziarie destinate agli investimenti, ha assunto, a differenza dell'esercizio precedente, un valore positivo molto consistente;
- il risultato operativo, dato dalla differenza fra valore e costi della produzione già esposta nel conto economico, è positivo ed ha recuperato il dato negativo precedente.

Il tutto sta a dimostrare le condizioni in cui si è trovato ad operare l'Istituto, nettamente migliori rispetto a quelle dell'esercizio precedenti.

8. Stato patrimoniale

Nella rappresentazione dei risultati prodotti dalla gestione nel patrimonio di ognuno dei tre enti soppressi è stata seguita la struttura dello stato patrimoniale mutuata dal d.P.R. n. 97/2003, di seguito riprodotta.

A) Agenzia per la protezione dell'ambiente e per i servizi tecnici

STATO PATRIMONIALE

(in euro)

ATTIVITÀ	2007		2008			
	importo	inc. %	importo	inc. %	var.	var. %
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE (A)	0		0			
B) IMMOBILIZZAZIONI						
I. Immobilizzazioni immateriali	0		0			
II. Immobilizzazioni materiali:						
2) Impianti e macchinari	331.246	0	154.525	0	-176.721	-53
3) Attrezzature industriali e commerciali	5.129.930	4	4.458.468	4	-671.462	-13
4) Automezzi, motomezzi e imbarcazioni	813.557	1	675.936	1	-137.621	-17
7) Altri beni	4.893.035	4	5.002.703	4	109.668	2
Totale immobilizzazioni materiali	11.167.768	9	10.291.632	9	-876.136	-8
III. Immobilizzazioni finanziarie	32.558.861	23	36.202.364	29	3.643.503	11
Totale immobilizzazioni (B)	43.726.629	32	46.493.996	38	2.767.367	6
C) ATTIVO CIRCOLANTE						
I. Rimanenze	46.790	0	35.929	0	-10.861	-23
II. Residui attivi, con separata indicazione per ciascuna voce degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	81.226.490	58	57.232.069	46	-23.994.421	-30
IV. Disponibilità liquide						
1) depositi bancari e postali	14.042.072	10	20.335.795	16	6.293.723	45
Totale attivo circolante (C)	95.315.352	68	77.603.793	62	-17.711.559	-19
D) RATEI E RISCONTI (D)	0		0			
Totale ATTIVO (A+B+C+D)	139.041.981	100	124.097.789	100	-14.944.192	-11
CONTI D'ORDINE	75.868.295		77.337.934			
PASSIVITÀ						
A) PATRIMONIO NETTO						
IX. Avanzi economici portati a nuovo	93.098.891		89.545.804		-3.553.087	-4
IX. Avanzi economici d'esercizio	-3.553.087		-14.297.235		-10.744.148	-302
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	89.545.804		75.248.569		-14.297.235	-16
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE (B)	111.262	0	140.527	0	29.265	26
C) FONDI PER RISCHI ED ONERI FUTURI (C)	0		0			
D) T F R (D)	42.695.694	86	43.852.168	90	1.156.474	3
E) RESIDUI PASSIVI (E)	6.689.221	14	4.856.525	10	-1.832.696	-27
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI (F)	0		0			
Totale PASSIVO (B+C+D+E+F)	49.496.177	100	48.849.220	100	-646.957	-1
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	139.041.981		124.097.789		-14.944.192	-11
CONTI D'ORDINE	12.704.984		17.114.460			

Dal prospetto che precede si evince che l'ammontare del patrimonio netto dell'ex APAT al 31 dicembre 2008 è pari a 75,249 milioni di euro, con un decremento del 16% rispetto all'anno precedente.

L'attivo patrimoniale ammonta a 124,098 milioni di euro ed è diminuito dell'11%. Le categorie omogenee che lo compongono sono le immobilizzazioni, pari a 46,494 milioni di euro ed incidenti per il 37%, e l'attivo circolante, che ammonta a 77,604 milioni e rappresenta il 63% del totale.

Tra le immobilizzazioni, la sottocategoria delle immobilizzazioni finanziarie, ammontante a 36,202 milioni di euro, è costituita dalle risultanze delle polizze INA destinate a copertura del TFR (25,202 milioni) e dalla situazione Inpdap (11 milioni).

Nell'attivo circolante, oltre alle rimanenze per prodotti finiti e merci (36 mila euro), i crediti, pari a 57,232 milioni di euro, si riferiscono per 51,089 milioni a crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici e per 6,143 milioni a crediti verso i clienti, i dipendenti e verso altri, mentre le disponibilità liquide, pari a 20,336 milioni di euro, attingono ai depositi bancari e postali.

* * *

I conti d'ordine dell'attivo patrimoniale sono costituiti da 2,681 milioni di euro relativi a fidejussioni e 73,187 milioni afferenti ad impegni assunti a fronte di prestazioni non ancora rese al termine dell'esercizio.

* * *

Per quanto riguarda le poste passive dello stato patrimoniale, si evidenzia la diminuzione del patrimonio netto, di cui si è detto, corrispondente al risultato economico di esercizio, negativo per 14,297 milioni di euro.

In ordine alle altre poste contabili più rappresentative, l'Ente ha riferito che il fondo per il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato riguarda le risultanze del TFR lordo del personale ex APAT.

I residui passivi, infine, si riferiscono ai debiti verso fornitori rimasti da pagare per prestazioni di servizi rese all'Ente e per l'acquisizione di beni di funzionamento (2,500 milioni di euro), verso Istituti di previdenza (481 mila), verso lo Stato ed altri soggetti pubblici (1,864 milioni) e verso altri (12 mila).

* * *

I conti d'ordine del passivo patrimoniale riguardano accertamenti assunti a fronte di prestazioni non ancora rese al termine dell'esercizio.

B) Istituto nazionale per la protezione della fauna selvatica

STATO PATRIMONIALE

(in euro)

ATTIVITÀ	2007		2008			
	importo	inc. %	importo	inc. %	var.	var. %
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE (A)	0		0			
B) IMMOBILIZZAZIONI						
I. Immobilizzazioni Immateriali	0		0	0	0	0
II. Immobilizzazioni materiali:						
1) Terreni e fabbricati	18.109.545	75	18.061.885	66	-47.660	0
2) Impianti e macchinari	219.559	1	267.846	1	48.287	22
4) Automezzi e motomezzi	80.605	0	61.831	0	-18.774	-23
7) Residui di investimento	507.769	2	1.220.921	4	713.152	140
8) Altri beni (libri, pubblicazioni, mobili, collezioni museali)	1.236.327	5	1.228.867	5	-7.460	-1
Totale immobilizzazioni materiali	20.153.804	83	20.841.350	76	687.546	3
III. Immobilizzazioni finanziarie	0		0			
Totale immobilizzazioni (B)	20.153.804	83	20.841.350	76	687.546	3
C) ATTIVO CIRCOLANTE						
II. Residui attivi, con separata indicazione per ciascuna voce degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo						
4) crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	2.155.596	9	2.843.899	10	688.302	32
IV. Disponibilità liquide						
1) depositi bancari e postali	1.937.267	8	3.834.028	14	1.896.762	98
Totale attivo circolante (C)	4.092.863	17	6.677.927	24	2.585.064	63
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI (D)	0		0			
Totale ATTIVO (A+B+C+D)	24.246.667	100	27.519.277	100	3.272.610	13
PASSIVITÀ						
A) PATRIMONIO NETTO						
I. Fondo di dotazione	21.556.602		21.038.106		-518.496	-2
IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	-518.496		2.384.078		2.902.574	560
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	21.038.106		23.422.184		2.384.078	11
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE (B)	0		0			
C) FONDI PER RISCHI ED ONERI FUTURI						
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	1.480.169	46	1.551.407	38	71.238	5
3) Per altri rischi ed oneri futuri	4.317	0	0	0	-4.317	-100
5) Per rinnovi contrattuali	59.547	2	122.966	3	63.419	107
Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)	1.544.033	48	1.674.373	41	130.340	8
D) T F R (D)	90.797	3	103.075	3	12.277	14
E) RESIDUI PASSIVI						
5) Dediti verso fornitori	1.573.731	49	2.319.646	56	745.915	47
Totale residui passivi (E)	1.573.731	49	2.319.646	56	745.915	47
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI (F)	0		0			
Totale PASSIVO (B+C+D+E+F)	3.208.561	100	4.097.093	100	888.532	28
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	24.246.667		27.519.277		3.272.610	13

Dal prospetto che precede si evince che l'ammontare del patrimonio netto dell'ex INFS a chiusura dell'esercizio 2008 è pari a 23,422 milioni di euro, con un incremento dell'11% rispetto all'anno precedente.

La posta attiva più rappresentativa e consistente, che incide per circa il 66% dell'attivo patrimoniale, è, come per il passato, quella dei terreni e fabbricati, la cui valutazione tecnico-estimativa è stata effettuata dall'Agenzia del territorio – Ufficio provinciale di Bologna – ed assunta, per la prima volta nel 2004, a base dell'iscrizione del valore di tali beni.

Esclusi i terreni, gli altri beni sono iscritti al costo storico, al netto dei relativi fondi di ammortamento.

I residui di investimento sono costituiti dagli impegni relativi all'acquisizione di beni di uso durevole e fattori produttivi suscettibili di utilizzazione pluriennale, che non hanno avuto manifestazione finanziaria a chiusura dell'esercizio e conseguente iscrizione nell'inventario.

I crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici sono iscritti al valore di presumibile realizzo, che coincide con il valore nominale e corrisponde all'ammontare dei residui attivi.

Le disponibilità liquide rappresentano la consistenza di cassa a chiusura di esercizio, riscontrata nella situazione amministrativa.

Per quanto attiene alle poste passive dello stato patrimoniale, si evidenzia l'aumento del patrimonio netto, di cui si è detto, corrispondente al risultato economico di esercizio.

In ordine alle altre poste contabili, l'Istituto ha riferito che il fondo per il trattamento di quiescenza ed obblighi simili riguarda l'importo relativo all'indennità di anzianità maturata, mentre il fondo di trattamento di fine rapporto è indicato separatamente nella voce al punto D), intestata "*trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato*", nel rispetto dell'articolo 2424-*bis* del cod. civ., al quale si richiama l'articolo 42 del d.P.R. n. 97 del 2003.

Il fondo per i rinnovi contrattuali, a sua volta, fa parte dell'avanzo di amministrazione vincolato.

I debiti verso fornitori, infine, si riferiscono ai debiti di funzionamento relativi a prestazioni di servizi rese all'Ente ed all'acquisizione di beni.

C) Istituto centrale per la ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare

STATO PATRIMONIALE

(in euro)

ATTIVITÀ	2007		2008			
	importo	inc. %	importo	inc. %	var.	var. %
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE						
Totale (A)						
B) IMMOBILIZZAZIONI						
I. Immobilizzazioni immateriali:						
1) Costi di impianto e di ampliamento	38.566	0	37.277	0	-1.289	-3
4) Concessioni, licenze e marchi	225.929	1	31.928	0	-194.001	-86
Totale immobilizzazioni immateriali	264.495	1	69.205	0	-195.290	-74
II. Immobilizzazioni materiali:						
2) Impianti e macchinari	1.303.795	4	617.152	2	-686.643	-53
4) Automezzi, motomezzi e imbarcazioni	248.030	1	755.323	2	507.293	205
5) Mobili e macchine di ufficio	150.460	0	187.124	1	36.664	24
7) Periodici, opere e materiale bibliografico	725.106	2	748.201	2	23.095	3
8) Hardware	91.563	0	182.842	0	91.279	100
Totale immobilizzazioni materiali	2.518.954	7	2.490.642	7	-28.312	-1
III. Immobilizzazioni finanziarie	25.860	0	0	0	-25.860	-100
Totale immobilizzazioni (B)	2.809.309		2.559.847		-249.462	-9
C) ATTIVO CIRCOLANTE						
II. Residui attivi, con separata indicazione per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	6.167.792	18	8.154.208	22	1.986.416	32
IV. Disponibilità liquide						
1) depositi bancari e postali	22.500.000	67	22.460.667	60	-39.333	0
Totale attivo circolante (C)	28.667.792	85	30.614.875	82	1.947.083	7
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI (D)	2.342.819	7	4.078.964	11	1.736.145	
Totale ATTIVO (A+B+C+D)	33.819.920	100	37.253.686	100	3.433.766	10
CONTI D'ORDINE						
PASSIVITÀ						
A) PATRIMONIO NETTO						
IX. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	3.253.563		830.567		-2.422.996	-74
IX. Avanzi (Disavanzi) economici d'esercizio	-2.422.996		2.644.836		5.067.832	209
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	830.567		3.475.403		2.644.836	
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE (B)	0	0	0	0	0	0
C) FONDI PER RISCHI ED ONERI FUTURI						
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili						
3) Per altri rischi ed oneri futuri	163.986	0	131.615	0	-32.371	0
5) Per rinnovi contrattuali						
Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)	163.986	0	131.615	0	-32.371	0
D) T F R (D)	3.448.374	10	3.877.999	11	429.625	0
E) RESIDUI PASSIVI (E)	6.394.061	20	7.072.702	21	678.641	0
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI						
1) ratei passivi	43.191	0	235.300	1	192.109	0
2) risconti passivi	22.939.741	70	22.460.667	67	-479.074	1
Totale ratei e risconti (F)	22.982.932	70	22.695.967	68	-286.965	0
Totale PASSIVO (B+C+D+E+F)	32.989.353	100	33.778.283	100	788.930	0
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	33.819.920		37.253.686		3.433.766	0
CONTI D'ORDINE						